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Hei hartauden pitäjä! 
 

pitelet käsissäsi hartaudenlärpäkettä. Lärpäkkeeseen on koottu tarvittavia tietoja 
hartauden sisällöstä ja sen pitämisestä. Lärpäkkeessä kerrotaan hartauden 
rakennuspalikoista, ja siitä miten hartautta voi lähteä suunnittelemaan ja 
rakentamaan. Löydät myös vinkkejä ja muita erilaisia asioita hartaudenpitämistä 
varten. 

Lärpäkkeeseen on myös koottu erityppisiä hartauksia. Samalla tavalla kuin 
hässäkän kanssa aina ei tarvitse tehdä sitä samaa perinteistä hartautta salissa, missä 
kaikki istuvat ympyrässä, voit kokeilla joskus myös jotakin uutta. Muista että 
hartauden voi pitää yksin, jonkun kanssa tai jopa pienessä ryhmässä. Hartauksia 
tekiessäsi muista, että aina voi pyytää neuvoa tai apua ohjaajalta (pappi tai 
nuorisotyöntekijä) 

Tämä lärpäke antaa valmiita ideoita hartauksiin, mutta niitä voi soveltaa ja muuttaa 
mielin määrin tai voit keksiä näiden pohjalta ihan oman jutun. Siitä tulee varmasti 
hyvä. 

 

Hartaus on aina tekijänsä näköinen! Siunattuja suunniteluhetkiä sinun hartauden 
parissa! 

  



4 
 

Mikä on hartaus? 
 

Hartaudessa asetutaan tietoisesti Jumalan eteen. Hartaus antaa mahdollisuuden 
uskonelämän hoitamiseen ja uskon vahvistamiseen. Hartauden tarkoituksena onkin 
saattaa osallistujat kosketukseen Pyhän kanssa. 

Hartaudessa annetaan paikka ja aika irrottautua arjesta ja suuntautua uskon asioita 
kohti. Se myös muistuttaa meitä Jumalan läsnäolosta arjen keskellä. Hartaudessa 
voi jakaa muille sitä hyvää, minkä itse on saanut Jumalalta.  

Hartaus on hetki, jossa kuuntelija saa olla itsensä kanssa. Hartaudessa ollaan yksin 
yhdessä tai yhdessä yksin. Jokaiselle annetaan tila ja mahdollisuus rauhoittua ja 
kuunnella hetki itseään ja myös sitä mitä Jumala haluaa sanoa minulle tänään. 

Hartauksia on mahdollista pitää mihin vuorokauden aikaan tahansa. Yhteisen 
hetken myötä voidaan aloittaa uusi päivä, tai lopettaa yhteinen päivä/hetki. 
Hartauselämä rytmittää leiripäivää/kerhoa/yhteistä päivää. 
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Hartauden rakennuspalikat 
 

Hartaus on aina tekijänsä näköinen, eikä kaksi hartautta ole samanlaista. Vaikka 
kaikki hartaudet ovat erilaisia, hartauksissa on samoja elementtejä. Valtaosa 
hartauksista rakentuu samoista palikoista, vaikka jokainen käsitteleekin niitä eri 
lailla ja kokoaa palikat erilaiseen järjestykseen. Seuraavaksi puhumme näistä 
palikoista. Muista, että jokaisessa hartaudessa ei tarvitse käyttää jokaista palikkaa.  
Hartauden kokoamisesta puhutaan myöhemmin. 

 

Raamatunteksti: 
Hartauden aihe voi nousta Raamatun tekstistä. Raamatun tekstiä ei tule ottaa 
hartauteen vain sitä varten että ’’hartaudessa on aina luettu joku kohta 
Raamatusta.’’ Valitse jokin kohta, joka puhuttelee sinua juuri nyt. Yritä miettiä 
muutamalla lauseella, miten Raamatunkohta linkittyy hartautesi aiheeseen ja kerro 
tuo ajatus hartaudessa. HUOM: Eri hartaudenkohtia eri aiheisiin voi löytää helposti 
netistä tai vain selaamalla Raamatun sanahakemistoa. 

Puhe:  
Mitä haluat sanoa hartaudessasi? Mikä on Hartauden teema tai pääajatus? Aihe voi 
nousta omasta kokemuksesta, Raamatun tekstistä, musiikista, tarinasta, yms. Anna 
Kuulijoille mahdollisuus omaan pohdintaan. Hartauden ei kuulu ollakaan 
opetustilanne vaan se saa jättää ilmaan kysymyksiä, oivalluksia ja pohtimista. 
Valitse yksi näkökulma, josta haluat hartaudessasi puhua, älä yritä kertoa kaikkea 
yhdessä hartaudessa eli pidä asiat yksinkertaisena. Esimerkiksi ystävyydestä voi 
puhua monin eri tavoin ja monesta eri näkökulmasta. 

Tarina: 
Tarina on tapa käsitellä hartautesi aihetta. Tarinoita on paljon valmiina, 
esimerkiksi: Kerron sinulle tarinan -kirjoista. Tarinan voi myös keksiä itse. 
Valmiinkin tarinan voi kertoa omin sanoin tai lukea suoraan kirjasta. Tarinat 
toimivat kaikenikäisille ihmisille varsinkin alakoululaisille. Mieti myös tarvitseeko 
tarinan rinnalle tuoda omia-ajatuksia, jotka kiteyttävät hartautesi pääpointin. 
Huomioi että myös maallisiin tarinoihin voidaan tuoda kristillinen opetus. 
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Musiikki: 
Laulu voidaan laulaa yhdessä tai kuunnella kaiuttimesta (netti, cd-levy, ym.) 
Musiikin on hyvä olla rauhoittavaa varsinkin iltahartauksissa. Valitse sellainen 
kappale, joka jollaintapaa sopii aiheeseesi sanoitukseen tai teeman kautta. Musiikki 
voi olla hartauden alussa, keskellä tai lopussa. Hartaudessa musiikki voi olla myös 
useammassa kohdassa tai koko ajan taustalla.  Hartaudessa suositaan käytettävän 
gospelmusiikkia, mutta maallisen kappaleen voi ottaa hartauteen, jos se sitoutuu 
sinun aiheeseesi hyvin. Kuitenkin keskustele musiikista ohjaajan kanssa.  

Rukous: 
Hartaudessa tulee aina olla jollakin tavalla rukousta. Rukous on puhetta Jumalan 
kanssa. Rukousta oleellista on, että rukous tulee sydämestä ja näin ollen se 
vahvistaa myös omaa uskoa. Rukous voi olla esim. Isä meidän tai herran siunaus. 
Kuitenkin voit keksiä rukouksen itse tai muita valmiita rukouksia esim. netistä. Itse 
tehty rukous on yleensä lähempänä hartauden pitäjää ja sen rukoileminen voi 
tuntua luontevammalta kuin valmiin rukouksen. Rukouksen sisältö kannattaa 
yhdistää hartauden aiheeseen. Oman rukouksen luomisesta puhutaan sivulla XX. 

Hiljaisuus: 
Hiljaisuus ja hiljentyminen ovat oleellinen osa hartautta. Se tulee hartauteen ikään 
kuin luonnostaan, sen kummemmin miettimistä. Hiljentyminen on kuitenkin 
merkityksellinen osa hartautta ja hartauden pitäjän kannattaa myös tiedostaa 
hiljaisuuden merkitys. Hartauden tarkoitus on rauhoittaa porukkaa, ja 
hiljentyminen on siihen luonnollinen tapa. Vaikka hartautta ollaankin 
pääsääntöisesti hiljaa ja kuunnellaan hartauden pitäjää voi hartaudessa pitää 
hiljaisen rukoushetken. Tässä hetkessä jokainen hartaudessa mukana oleva mukaan 
lukien sen pitäjä saa miettiä itsekseen hartaudessa esille nousseita ajatuksia.  

Usein hartauden jälkeen ennen sisaruspiiriä pidetään pieni, alle minuutin pituinen 
hiljainen hetki, ennen kuin kerrotaan illan ohjeistuksista ym. 

 

Sisaruspiiri: 
Varsinkin iltahartauden jälkeen tai kun lähdetään kerhosta, on hyvä pitää yhteinen 
sisaruspiiri. Sisaruspiirissä kaikki laittavat vasemmankätensä oikeanpäälle ja ottavat 
vasemmalla kädellä oikeapuoleisen ihmisen oikeasta kädestä kiinni. Tämän jälkeen 
lausutaan herransiunaus ja hyvän yöntoivotus. Kun nämä on lausuttu, pyörähdetään 
ympäri.  
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Hartauden suunnitteleminen ja kokoaminen 
 

Hartautta kannattaa alkaa suunnitelmaan hyvissä ajoin. Joskus aihe pomppaa 
itsestään eteesi ja joskus aiheen miettimiseen joutuu käyttämään paljonkin aikaa. 
Hyvä keino aloittaa hartauden suunnitteleminen on rukous.  

Seuraavaksi listaan hyviä keinoja lähteä miettimään hartauden aiheita. 

1) Jokin oma tilanne elämästäsi, josta haluaisit kertoa. 
2) Jokin Raamatunkohta, joka puhutteli sinua. 
3) Jokin tarina, jonka haluat kertoa. 
4) Jokin kappale, joka on sinulle tärkeä tai sen sanoma puhutteli sinua. 
5) Tuo joku esine, josta haluat kertoa. 

Kun olet saanut hartauteesi yhden palikan, mieti mitä toiset palikat asettuvat sen 
ympärille. Liittyykö Raamatunkohtaan jokin hetki, jonka haluat kertoa? Liittyykö 
johonkin tilanteeseen joku Raamatunkohta. Valitse hartautesi aiheeksi itsestäsi 
motivoiva tai kiinnostava aihe. Jos aihe ei ole sinulle tärkeä se välittyy 
kuuntelijoille. Yhdistämällä eri palikoita saat koottua itsellesi mieluisan 
kokonaisuuden. 

Muistamista ja hahmottamista helpottaa, kun kirjoitat ajatuksesi paperille. Kaikkea 
ei tarvitse kirjoittaa sanasta sanaan kuitenkin avainsanat voi kirjoittaa ylös. Mieti 
mitkä kaikki palikat otat hartauteesi. Kun sinulla on kaikki palikat kasassa, mieti 
missä järjestyksessä ne tulevat.  

Hartauden kesto on max. 15 minuuttia. Älä yritä kertoa kaikkea. valitse yksi 
asia, aihe tai teema, jonka ympärille rakennat hartautesi. 
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Hartauden ’’puheen’’ rakentaminen 
 

Hartauden puhe on yksi osa hartautta ja sen tulee liittyä jollakin tavalla kristilliseen 
aiheeseen, kuten koko hartauden. Hartaudessa oleva puhe on kestoltaan lyhyt. 
Sinun ei tarvitse suunnitella pitkää ja yksityiskohtaista esitelmä puhetta. Se voi olla 
yksinkertaisuudessaan muutaman lauseen pituinen. Hartaudessa puheessasi saat 
jättää kuulijoille ihmettely kysymyksiä ja kertoa omia oivalluksia. Puheet kuitenkin 
rakentuvat yleensä tietyllä kaavalla. Hartauden puheosuus kannattaakin rakentaa 
seuraavanlaisesti: 

1) Motivointi: Miten aloitat puheesi? Kerro jotakin sellaista, mikä herättää 
kuulijoiden mielenkiinnon ja saa kuulijat odottamaan loppuratkaisua. 
Aloituksesi johdattelee sinut aiheeseen. Motivointi-vaiheen ei tarvitse olla kuin 
yhden lauseen pituinen. 

2) Varsinaisen aiheen käsittely: Mieti muutama pääajastus, jonka haluat kertoa ja 
rakenne ne järkeväksi kokonaisuudeksi. Hartauspuheen Pääajatuksesta tulee 
usein aasinsilta Jumalaan tai kristilliseen ajatukseen/opetukseen. Tämä pitää 
löytyä hartaudesta. 

3) Päätös päätä puheesi järkevällä tavalla. Voit kertoa oman kokemuksesi loppuun 
tai hartauden voi päättää jättämällä ilmaan kysymyksen.  

 

MUISTA!  HARTAUTTA OPPII VAIN PITÄMÄLLÄ 
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Rukouksen rakentaminen 
 

Jokaisessa hartaudessa tulee olla rukousta jollakin tavalla. Mieti rukous, joka tulee 
sinun sydämestäsi. Sään, kavereiden, ruuan tai vaikkapa leirinpuolesta on helppo 
rukoilla, mutta rukouksen voi myös miettiä aiheeseesi. Miksi et rukoilisi sen asian 
puolesta, mistä äsken juuri puhuit.  

 

Yksinkertainen rukous rakentuu kolmesta palikasta. 

1) Kiitos: Rukouksen alussa yleensä kiitetään Jumalaa jostakin asioista. Ne voivat 
liittyä omaan elämään, koolla olevan porukan kiitoksenaiheisiin, koko 
maailmassa tapahtuviin asioihin ja joihinkin hengellisiin kiitoksen aiheisiin. 

2) Pyyntö: Kiitos-osuuden jälkeen rukouksessa yleensä pyydetään jotakin. 
Pyyntöjen aiheet ovat koko porukkaa koskevia. Voit myös miettiä, kenen 
puolesta haluat rukoilla. Rukouksessa voi tässä kohtaa käyttää myös eri verbejä 
kuin anna ja pyydän. On myös muita kuten rohkaise, varjele, ole mukana/läsnä… 

3) Siunaus: Rukous yleensä päätetään siunaukseen. Rukouksen lopussa voidaan 
pyytää siunausta joillekin tietyille henkilöille, esimerkiksi voidaan pyytää 
siunausta kaikille läsnäolijoille ja heidän perheilleen. 

Aloita rukous niillä sanoilla, jotka tuntuvat luontevalta. Rukous on Puhetta Jumalan 
kanssa ja sitä ei tarvitse aloittaa erikoisilla fraaseilla, jos ne eivät tunnu luontevalta. 
Helppo aloitus voisi olla: Hyvä Jumala… ja rukouksen luonteva loppu on Aamen.  

 

On olemassa rukous jossa ei käytetä sanoja. Tässä rukousmallissa käytetään eri 
värisiä helmiä tai muita asioita. Jokaisella värillä oli merkitys, minkä puolesta 
haluaa rukoilla. Tarkoituksena on että hartauden pitäjän edessä on iso kulho mihin 
osallistujat voivat laittaa värikkään helmen kaikessa hiljaisuudessa.  Taustalle voi 
laittaa rauhallista musiikkia. Kun kaikki ovat asettaneet helmen kulhoon. Voidaan 
todeta esimerkiksi että ’’Jumala sinä tiedät meidän hiljaisetkin rukoukset. Kuule 
nämä ajatukset mitkä me olemme asettaneet eteesi. Aamen’’ 
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Hartaudessa huomioitavia asioita 
 

Tila 
Onko tila pimeä vai valoisa, ulkona vai sisällä? 

Valaistus 
Huomioi valaistus lukemisen kannalta. 

Ääni 
Hartauden pitäjän ei tule huutaa, mutta kuitenkin tulee puhua selvästi. Älä pelkää 
väärin lukemista tai sanoissa sekoamista. Muista musiikin osalta järkevä 
äänenvoimakkuus. 

Hartauden järjestäminen 
Hoida tarvittavat oheistarvikkeet ennen hartautta valmiiksi. Jos tilaan tulee 
kynttilöitä, laita ne valmiiksi. Jos kynttilöitä on paljon, niitä ei aleta sytyttämään 
kun leiriläiset ovat jo tilassa. Tilassa on hyvä olla risti näkyvillä, koska kyseessä on 
kristillinen tilaisuus. Käytätkö musiikkia, lauletaanko? kaikille tulee olla laulu kirjat 
jaettuna ja jos joku soittaa mukana hänet pitää infota hyvissä ajoin, Soitatko 
musiikkia? Sinulla tulee olla kaiutin ja musiikki valmiina. Etsi raamatunkohta 
valmiiksi kirjasta/puhelimesta. järjestä myös muut oheistavarat hyvissä ajoin.  

Kynttilä 
Jos ja kun käytät hartaudessa kynttilöitä huomioi se missä huoneessa niitä voi 
polttaa. Pidä huoli siitä että steariini ei valu lattialle. Se on hyvin vaikea saada 
lattiasta pois.  
 
 

  



11 
 

Hartauden teemoja 
 

Tässä on erilaisia teemoja, hartaudelle voit käyttää jotain näistä tai keksiä itse 
oman teeman.  

 

Armo ja anteeksianto, Elämän tarkoitus, ystävyys, enkeli, erilaisuus, itsetunto, 
johdatus, kaipaus, luonto, luottamus, odotus, onni/onnellisuus, pelko/älä pelkää, 
Rakkaus, rehellisyys, rohkaisu, rukous, taivas, turva jne. 


